
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.03.2021 № 152    
 

О ежегодном проведении общероссийских Дней защиты от экологической 
опасности на территории городского округа Стрежевой в 2021 году 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  
от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности» и 
распоряжением Администрации Томской области  от 02.12.2016 № 883-ра  
«О ежегодном проведении общероссийских Дней защиты от экологической 
опасности в Томской области» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Организовать и провести с 15 апреля по 5 июня 2021 года на территории 

городского округа Стрежевой общероссийские Дни защиты от экологической 
опасности.  

2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и 
проведению общероссийских Дней защиты от экологической опасности на 
территории городского округа Стрежевой согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению. 

3. Утвердить план проведения Дней защиты от экологической опасности в 
городском округе Стрежевой согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой. 

 
 

Мэр городского округа                                                   В.М. Харахорин 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 25.03.2021 № 152 
 

СОСТАВ 
Организационного комитета по подготовке и проведению общероссийских Дней 

защиты от экологической опасности на территории городского округа Стрежевой 
 

Гилимьянов  
Фидан Сабирович 

 
- 

 
заместитель Мэра городского округа, начальник Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, председатель 
комиссии 

Карпенко  
Ярослава Васильевна 
 
 
 
Третьякова  
Анастасия Владимировна 
 
 
 

 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 

 
начальник отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой, 
заместитель председателя комиссии  
 
эколог отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой, 
секретарь комиссии 
 

Брекалова 
Ирина Александровна 
 
 
 
Новак   
Надежда Анатольевна 
 

 
- 
 
 
 
 
- 
 

 

 

главный специалист территориального отдела по 
г.Стрежевому комитета государственного экологического 
надзора Департамента природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Томской области, член комиссии 

заместитель начальника отдела безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой, член комиссии 
 

   
 
 
 
 
 

Координатор – Третьякова Анастасия Владимировна, эколог отдела безопасности 
проживания и гражданской обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой, 8(38259) 5-61-56,  
е-mail: Tretyakova@admstrj.tomsk.ru, адрес: 636785, г.Стрежевой, ул.Ермакова, 46а, 
Администрация городского округа Стрежевой  
 
 

mailto:Tretyakova@admstrj.tomsk.ru�


Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 25.03.2021 № 152 

ПЛАН 
проведения Дней защиты от экологической опасности в городском округе Стрежевой 

15.04.2021 – 05.06.2021 
№ 
п/п 

Организаторы  Дата 
проведения 

Мероприятия  

1. Администрация городского округа июнь Координационный Совет по экологическим проблемам Администрации 
городского округа Стрежевой. 

апрель – май  
апрель - май 

 
 

май – июнь 

Весенняя Акция «Чистый город». 
Принятие участия во Всероссийском экологическом субботнике «Зеленая весна». 
Двухмесячник по благоустройству территорий городского округа. 
Уборка территории, прилегающей к лесным массивам садоводческим и 
огородническим некоммерческим товариществам и гаражно-строительным 
кооперативам. 
Очистка от сухостоя парковой зоны г.Стрежевого. 
Ограничение доступа в лесной массив транспортных средств. 

май - июнь Озеленение придомовых территорий Управляющими компаниями и ТСЖ. 
Распространение паспорта безопасности Стрежевского школьника для учащихся 
общеобразовательных учреждений. 
Организация и проведение конкурса по спортивному сбору мусора в рамках 
международной акции «Всемирный день чистоты «Сделаем!» 

апрель – октябрь Обследование территории городского округа Стрежевой с целью выявления 
несанкционированных мест размещения отходов на территории городского округа 
Стрежевой. 

В течение года Организации деятельности экологического патруля г.Стрежевой. 
2. Департамент природных ресурсов и 

охраны окружающей среды  по 
Томской области в городе Стрежевом 

 апрель – октябрь Обследование территории городского округа Стрежевой  с целью выявления 
несанкционированных свалок на территории городского округа Стрежевой 

3. Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Томской области 
в городе Стрежевом 

апрель - октябрь Совместное обследование территории городского округа Стрежевой с 
Администрацией городского округа по санитарной очистке территорий 
организаций и учреждений 



№ 
п/п 

Организаторы  Дата 
проведения 

Мероприятия  

4 МБУК МСК  ДИ «Современник» Апрель  Тематическая игровая программа, посвященная Международному дню Матери-
земли в рамках IX Всероссийского Фестиваля экологического образования и 
воспитания детей и молодежи 

5 МБУК МСК Библиотечная 
информационная система. 

март-апрель Эко –квест «Чистые игры» 
Встреча-обсуждение «Весенние заботы огородников» 
Книжная выставка «Из тысячи планет земли прекрасней нет» 
Рубрика в социальных сетях «БотаникУМ» 
Мастер-класс «экологические посиделки» 

Май  Информационная встреча «Посевная – 2021» 
Рубрика в социальных сетях «БотаникУМ» 

Июнь Онлайн - викторина «Экологическое ассорти» 
Книжная выставка «Есть в травах и цветах целительная сила» 
Развлечение –игра «Кто в лесу живет и что в лесу растет» 
Книжная выставка «Птичьи секреты» 

6 

МОУ ДО «ДЭБЦ» март-апрель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Городская исследовательская конференция по ДЭБЦ экологии «Первые шаги в 
мир науки» для воспитанников ДОУ. 
Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир 
науки» для учащихся младшего звена школ города. 
Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир 
науки» для учащихся среднего звена школ города. 
Городской конкурс «Вода и жизнь», посвященный Всемирному дню водных 
ресурсов. 
Городской квест –игра «Чистая планета», для учащихся 8-х классов. 
Мероприятия, посвящённые международной экологической акции «День Земли»: 
- городской конкурс к 200-летию открытия Антарктиды «В царстве снега и льда», 
- квест - игра «Чистая планета», для обучающихся 8-х классов. 

апрель-май Экологический патруль, проведение акции по сбору макулатуры «Сдай 
макулатуру – сохрани дерево» 
Экологический патруль, участие в проведении городского чемпионата по 
спортивному сбору мусора.   

май Общегородской субботник. 
Городская игра «Интересное рядом с нами» 
Участие в организации чемпионата по спортивному сбору мусора. 

июнь Экологический праздник «Природу родную мы любим», посвященной акции «Дни 
защиты окружающей среды» 
День ОБЖ, в рамках работы детского оздоровительного лагеря дневного 



пребывания. 
Областная профильная летняя экологическая смена «Хранители природы» 

В течение года Летний полевой эколого –биологический практикум 
Городская игра «Там, на экологических дорожках» 
Научно- исследовательская конференция по экологии 

7 МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

Март-июнь Привлечение внимание к проблемам защиты окружающей среды, вовлечение 
воспитанников в практическую природоохранную деятельность.  

Апрель-май 
 

Развитие и распространение экологической культуры у воспитанников МОУДО 
«ДЮЦ ЦТС» и формированию социальноответственного общества, живущего в 
гармонии с природой. 
Формирование экологической культуры в семье и привлечение родителей и 
воспитанников МОУДО «ДЮЦ ЦТС» к участию в конкурсах и акциях 
экологической направленности. 
Повышение социальной активности населения в решении проблем охраны 
окружающей среды, поддержка идеи гуманного отношения к объектам живой и 
неживой природы. 

Апрель  Привлечение внимания воспитанников к изучению и сохранению растений и 
животных Красной книги, а также особо охраняемых природных территорий 
Томской области. 
Формирование экологической культуры в семье и привлечение родителей и 
воспитанников МОУДО «ДЮЦ ЦТС» к участию в конкурсах и акциях 
экологической направленности. 

8 МОУДО «ЦДОД» 
апрель-май Межрегиональная выставка декоративно-прикладного и технического творчества 

«Калейдоскоп», номинация «Очумелые ручки». 
май Конкурс рисунков «Этот мир придуман мною».  

9 МОУ Гимназия №1 

Март-апрель  Калейдоскоп народных примет, проект «Березовая мозаика» 
Конкурс чтецов «На лесной поляне» 
Научно –практическая конференция «SEED»-школьный этап 
Интеллектуальная игра «Знакомьтесь-первоцветы»-защита подснежников. 
Рисунки – наблюдения «Первые проталины» 
Предметная неделя по естествознанию 
Тематические уроки «День памяти погибших в радиационных авариях и 
катастроф» 
Участие в городской акции «День земли» 

Май  Изучение и прохождение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в рамках военно-спортивной игры «Защита» 
Выставка агитационных плакатов «Природа в опасности» 

Июнь  Благоустройство территории школьного двора: 



-благоустройство цветочных клумб; 
- посадка цветочной рассады; 
- уход за посадками. 

10 МОУ СОШ №2 

Апрель  Экологическая игра-квест «Мусор: что с ним делать?» 
Турнир знатоков природы «Это земля -твоя и моя!» 
Интерактивная игра –путешествие «Загадки в лесу- на каждом шагу» 
Экологическая игра по станциям «Тропинки здоровья» 
Экологические проблемы современности» 
Информационные беседы: 
«Человек и окружающая среда», «Уроки Чернобыля» 
Экологические конкурсы фотографий и рисунков «Созидай, не разрушай!» 
«Сохрани, цветущий мир!» 
Экологическая выставка с обзором литературы «Судьба природы- наша судьба» 
Мастер-класс «Экологические посиделки» 

11 
МОУ СОШ №3 

 
 

Апрель-май Конкурс рисунков «Зеленая планета глазами детей» 
Сбор макулатуры на пришкольной территории «Охотники за макулатурой» 
Конкурс эрудитов «Многоликая вода» 

12 МОУ СОШ №4 

март – апрель  Выставка рисунков «Экологическая опасность» 
Выпуск листовок «Берегите воду!» 
Рисуем обложки любимых  книг о природе 
Акция «Сдай макулатуру – спаси дерево» 
Акция сбора корма для животных 
Акция «Весенняя неделя добра» 
Серия классных часов ко Дню защиты от экологической опасности: «Давайте 
будем беречь планету», «Мир вокруг нас», «Зеленый мир вокруг нас», «Сохраним 
природу» 

Апрель  Книжная выставка «Дайте планете шанс!» 
Кроссворд «Первоцветы!» 
Устный журнал «День знаний о лесе» 
Выпуск листовок «Спасем наш мир» 

Май  Рисуем обложки любимых книг о природе 

13 МОУ СОШ №5 

Март –апрель    Классный час «Земля- наш дом» 
Выставка в школьной библиотеке «Весеннее настроение» 
Беседа «Это удивительное чудо-природа» 
Книжная выставка – загадка «Птицы нашего края» 

Май Книжная выставка «Будь другом природе» 
Общешкольный субботник во дворе школы 

14 МОУ СОШ №6 Март-апрель  Викторина «Весна пришла! Перелетные птицы» 



 
 
 
 
 
 
 

Апрель  Конкурс плакатов «В защиту природы» 
Виртуальное путешествие «Золотое кольцо Сибири» 
Международный день Земли 
Участие в мероприятиях МОУ ДО «ЦЭВД» 
Беседа «Эхо Чернобыля» 

Май Экологический субботник «Зеленая весна» 

15 МОУ СОШ №7 

Март-апрель Участие в городском конкурсе агитационного экологического плаката «Символ 
жизни» 
Классные часы «Чисто там, где не мусорят», «Флора и Фауна нашего края», 
«Заповедный мир природы» 
Участие в мероприятиях, посвященных дню Земли 
Акция «Чистый двор» 

Май-июнь Акция «Цветы для школьного двора» 

В течение года Участие в городской игре «Там, на экологических дорожках» 
Конкурс «Экологи за здоровый образ жизни» 
Конкурс- выставка «Зимний букет», участие в акции «В защиту елочки» 

16 МОУ «ОСОШ» 

Апрель  Оформление информационного стенда «Экология – путь к пониманию природы» 
Интегрированный урок биологии, географии «Международный день Земли» 
Тематический урок «Эхо Чернобыля» 

Май  Выставка художественный литературы экологической тематике. Урок литературы 
«Экология души человеческой» 

17 МОУ «СКОШ» 

Апрель  Месячник «Земля – наш общий дом» 
Театрализованное представление «Неосторожный ежик» (экологическая сказка) 
Конкурс рисунков: «Разноцветная земля», «Мир вокруг нас» 
Конкурс поделок из бросового материала 
Операция «Чистый двор» 
Экологический субботник «Зеленая весна» 

18 МДОУ 
«ДС № 1 «Солнышко» 

Апрель  Экологическая игра «В гостях у Эколоши» 
Выставка детских рисунков «Земля – наш дом!» 

май Участие воспитанников в дистанционной викторине «Знатоки мира природы»  

19 МДОУ 
«ЦРР № 3 «Петушок» 

Март - апрель Благотворительная эко-акция «С мира по крышке» в рамках всемирного дня 
благотворительности «Щедрый вторник» 
Акция «Весенняя неделя добра», выпуск общесадовской стенгазеты на 
экологическую тематику 

Май  Всероссийский экологический урок 
Всероссийская олимпиада «Эколята- молодые защитники природы» 



Всероссийский международный фестиваль Эколят – молодых защитников 
природы 

Июнь  Всероссийский экологический субботник «Зеленая Весна»  
Городской Экологический фестиваль «Всемирный день охраны окружающей 
среды» 

20 МДОУ ЦРР №5 «Золотой ключик» 

Март-апрель  Природоохранная деятельность – подкормка птиц 
Акция «Умный взгляд на мусор»- сбор пластмассовых крышек и использованных 
батареек 
Акция «Украсим мир вокруг себя» -сеем цветочную рассаду для участков и 
территории ДОУ 

21 МДОУ 
«ДС № 6 «Колобок» 

Март –апрель   Тематическое занятие «Защитим природу нашу» 

Апрель - июнь Тематическое занятие «Чистый водоем» 

Июнь  Озеленение территории ДОУ, посадка цветов на клумбы и посадка томатов и 
перцев в теплицу 

22 МДОУ 
«ДС № 7 «Рябинушка» 

Март - апрель Чтение художественной литературы  «Отчего? Почему? Как?», 
«Как козлик Землю держал», «Барсучий нос», «Медвежкина мама» 
Выставка рисунков «Разноцветная земля» 

Апрель  Оформление альбомов «Моя планета», «Птицы нашего края», «Деревья», «Цветы 
– улыбка природы» 
Консультация для родителей «Использование художественной литературы в 
экологическом воспитании дошкольников в семье» 
Выставка рисунков «Эколята – друзья и защитники природы» 

23 МДОУ 
«ДС № 8 «Золотая рыбка» 

апрель Чтение художественной литературы: В.Жуковский «Жаворонок», В.Бианки 
«Рассказы о природе», «Синичкин календарь», М.Пришвин «Жаркий час»  

Апрель - май Беседы с детьми «Красная книга – что это?!» 
Организация экологических игр в соответствии с возрастом детей 

Май – июнь   Экологический досуг «Правила поведения на природе» 
Выставка рисунков детей «Природа нашего края» 

24 МДОУ 
«ДС № 9 «Журавушка» 

Апрель  Торжественное открытие общероссийских Дней защиты от экологической 
опасности 

Апрель - май Тематические занятие и беседы, экспериментальная деятельность 
Выставки рисунков: «Разноцветная земля», «Мир вокруг нас», «Вода нужна всем», 
«Природа глазами детей» 
Знакомство с Красной книгой России «Красная книга – сигнал опасности», 
«Красная книга Томской области» 

Май - июнь  Викторина «Знатоки природы» для воспитанников старших групп ДОУ 
Рисунки на асфальте «Чистая планета – здоровые дети» 



25 МДОУ 
«ЦРР № 10 «Росинка» 

Март-май  Цикл занятий по охране окружающей среды «Мы природу бережем!» 

Апрель  Беседы «Культура обращения с отходами», «Мусор и люди» 
Конкурс – выставки плакатов «Сохранить природу Земли – сохранить жизнь»  
Презентация «Красная книга нашего края» 
Изготовление и развешивание домиков – гнездовий для птиц «Весну встречаем, 
птиц зазываем» 
Фотоконкурс «Ребенок в мире природы» в рамках всемирной акции «День Земли» 
Субботник «Мусор Земле не к лицу» 

Май  Экологический досуг «Знай, люби и охраняй!» 
Викторина «Знатоки мира и природы» 

26 МДОУ 
«ДС № 11 «Ромашка» 

Март  Городской конкурс изобразительного искусства «Родина моя – Сибирь» 

Март-апрель Участие в городских мероприятиях, посвященных международной экологической 
акции «День Земли»: 
Городской конкурс к 200-летию открытия Антарктиды «В царстве снега и льда»  

апрель Областной детский экологический конкурс театрализованных постановок 
«Альтернатива есть!» 
Час поэзии «Дыхание природы в поэзии» 
Всероссийские Дни защиты от экологической опасности под девизом «Экология – 
Безопасность-Жизнь» 

27 МДОУ 
«ДС № 12 «Семицветик» 

март Фестиваль детских исследовательских работ «Маленький исследователь» 

апрель Конкурс выставка «ЭКОМИР» поделки из бросового материала (коллажи, панно, 
макеты) 
Акция «Твори добро!» 

Май-июнь Презентация эколого-социального эксперимента «Сортируем мусор дома» 

28 СМИ апрель - май Социальная реклама «Все на субботник!» 
апрель - июнь Освещение мероприятий, посвященных «Дням защиты от экологической 

опасности» (газеты «Северная звезда» и «Томская нефть», местное телевидение и 
местные радиостанции) 

апрель - июнь Размещение материалов экологической направленности на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой в разделе 
«Безопасность жизнедеятельности населения», страница «Природопользование и 
охрана окружающей среды»  

 
              

 
 


